
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 24 maggio 2022, n. G06470

Proroga della Disciplina di funzionamento delle Unità Speciale di Continuità Assistenziale Regionale -
USCAR.

07/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 48



OGGETTO: Proroga della Disciplina di funzionamento delle Unità Speciale di Continuità Assistenziale 
Regionale – USCAR. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

 

 
Su proposta del dirigente dell’Area Risorse Umane 
 
VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, concernente la disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e le disposizioni relative alla dirigenza e al personale; 
 
VISTO il Regolamento n. 1 del 6 settembre 2002, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTE le deliberazioni di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018, come modificata dalla D.G.R. n. 
252 del 1 giugno 2018, e n. 306 del 19 giugno 2018, con le quale si è provveduto a effettuare una 
riorganizzazione generale dell’assetto amministrativo ed è stata istituita, tra le altre, la Direzione regionale 
Salute ed integrazione sociosanitaria; 
 
VISTA la determinazione del 2 ottobre 2018, n. G12275 con la quale si dispone la riorganizzazione delle 
strutture organizzative della Direzione regionale Salute ed Integrazione Sociosanitaria - Recepimento 
della Direttiva del Segretario Generale del 03/08/2018, prot. n. 484710, come modificata dalla Direttiva 
del 27 settembre 2018, n. 590257”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30 dicembre 2020, n. 1044 con la quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute ed Integrazione Sociosanitaria al dottor 
Massimo Annicchiarico; 
 
VISTO l’Atto di organizzazione n. G00243 del 18 gennaio 2021 con cui è stato conferito l’incarico di 
Dirigente dell’Area Risorse Umane della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria alla dottoressa 
Eleonora Alimenti;  
 
VISTO il verbale del 22 luglio 2020 nel quale il Tavolo di rientro ha espresso parere positivo al Piano di 
riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario 2019/2021; 

 
VISTA la determinazione della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria n. G04569 del 20.04.2020 
avente ad oggetto “Approvazione del regolamento di funzionamento USCAR LAZIO” con la quale è 
stato approvato il regolamento per il funzionamento delle USCAR LAZIO; 
 
VISTO il Programma di Potenziamento Cure primarie – Emergenza Covid 19 che dispone le modalità 
organizzative per la risposta all’emergenza COVID 19 da parte del SSR, e che prevede, a supporto delle 
attività territoriali per la gestione dell’emergenza COVD 19 tra l’altro, l’attivazione, per le Unità speciali 
di continuità assistenziale di cui all’art. 8 del D.L. 14/2020, delle Unità Speciali di Continuità 
Assistenziale Regionale (USCAR) per COVID-19; 
 
DATO ATTO che le attività nelle suddette USCAR, che si qualificano quali organismi funzionali, sono 
organizzate e gestite dall’INMI Spallanzani che si avvale del SERSMI, coordinato dall’Unità di Crisi della 
Regione Lazio per la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 
 

07/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 48



CONSIDERATO che la legge di bilancio 2022 n. 234/2021 all’ art. 1, commi 295-296, ha 

prorogato al 30 giugno 2022 le disposizioni relative alle Unità speciali di continuità assistenziale – 

USCA. 
  
CONSIDERATO altresì che l'articolo 12, comma 2, del decreto legge n. 24 del 2022 ha confermato 
quanto previsto dalla legge di bilancio 2022 circa la proroga al 30 giugno 2022 dell'operatività delle 
USCA e che, coerentemente, il comma 1 dell'articolo abroga il comma 4 dell'articolo 4-bis del decreto 
legge n. 18 del 2020 che limita l'efficacia delle USCA al perdurare dello stato di emergenza 
epidemiologica da COVID-19, fermo restando che “all’onere derivante dalla disposizione di cui all’art. 1 
comma 295 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, si provvede a valere sul livello del finanziamento del 
fabbisogno nazionale standard cui concorre lo Stato”. 
 
RITENUTO NECESSARIO pertanto di prorogare l’operatività e la disciplina di funzionamento delle 
USCAR, almeno fino al 30 giugno 2022, ferme restando le ulteriori disposizioni che dovessero essere 
adottate a livello nazionale; 
 
RITENUTO INOLTRE di confermare quanto previsto dal regolamento di funzionamento USCAR 
LAZIO approvato con Determinazione n. G04569 del 20.04.2020 modificando, al contempo, quanto 
previsto al punto 8) prevedendo che “…. I coordinatori riferiscono alla Direzione Generale dell’INMI Spallanzani 
che ne potrà modificare, in ogni momento l’individuazione e la composizione”; 
 
RITENUTO pertanto di dover approvare quanto sopra analiticamente esposto; 
 
     D E T E R M I N A 
 
per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

 Prorogare la disciplina di funzionamento delle USCAR almeno fino al 30 giugno 2022, ferme 
restando le ulteriori disposizioni che dovessero essere adottate a livello nazionale; 

 Confermare quanto previsto dal regolamento di funzionamento USCAR LAZIO approvato con 
Determinazione n. G04569 del 20.04.2020 modificando, al contempo, il punto 8) prevedendo he “…. 
I coordinatori riferiscono alla Direzione Generale dell’INMI Spallanzani che ne potrà modificare, in ogni momento 
l’individuazione e la composizione” ; 

 pubblicare la presente Determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione. 
 

            IL DIRETTORE 
       Massimo Annicchiarico 

 

07/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 48


